ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ IA SAO

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia Sao, ngày         tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc xem xét thông qua bổ sung tạm giao biên chế công chức

 tại Văn phòng HĐND&UBND xã Ia Sao năm 2025

Kính gửi: HĐND xã Ia Sao khóa V, kỳ họp thứ Ba (chuyên đề).

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Sửa đổi, bổ
sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Chính
phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc
phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp;

Căn cứ Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc điều chỉnh biên chế công chức, số lượng người làm việc tạm giao cho

các cơ quan, Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2025 theo Quyết định số 605/QĐ-

UBND ngày 08/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 của HĐND xã về Quyết

định tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính, số lượng

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc khối Chính quyền của

UBND xã Ia Sao;

Thực hiện Kết luận số 41-KL/ĐU, ngày 12/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng

ủy xã về công tác tổ chức, cán bộ.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa V, kỳ họp thứ Ba

(chuyên đề) xem xét, thông qua bổ sung tạm giao biên chế cán bộ, công chức Văn
phòng HĐND &UBND xã, cụ thể:

1. Về thẩm quyền giao biên chế: Quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 16 tháng 6 năm 2025:
Tại điểm b, khoản 2, Điều 21 quy định: Thẩm quyền của HĐND cấp xã trong

lĩnh vực tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền:

“Căn cứ chỉ tiêu được chính quyền địa phương cấp tỉnh giao, quyết định cụ

thể biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan của chính quyền địa phương cấp

mình, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn
vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn;”

2. Nội đung đề nghị bổ sung tạm giao biên chế công chức:

51 12

2

2.1. Bổ sung biên chế Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Về biên chế Ban Chỉ huy Quân sự xã: Việc UBND xã tham mưu HĐND xã
giao biên chế công chức được căn cứ theo Quyết định số 605/QĐ-UBND ngày 08

tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai. Tuy nhiên trong Quyết định

này, UBND tỉnh chưa giao biên chế cho công chức các chức danh Ban Chỉ huy

Quân sự xã.

- Về cách bổ sung phân bổ biên chế: Căn cứ Quyết định số 1082/QĐ-UBND

ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó tạm giao biên chế công chức

để bố trí công chức cho các chức danh Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý

của Ban Chỉ huy quân sự xã. Vì vậy, UBND xã đề nghị tạm thời phân bổ biên chế

công chức cho các vị trí Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý của Ban Chỉ
huy quân sự xã vào biên chế Văn phòng HĐND và UBND xã để thực hiện chế độ
chính sách tiền lương; khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, UBND xã thực
hiện báo cáo điều chỉnh theo quy định.

Lý do phân bổ biên chế vào Văn phòng HĐND&UBND: Hiện nay, Bộ Nội

vụ đang phối hợp với Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc tuyển dụng, xếp lương đối

với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự cấp xã (mới)

(theo Văn bản số 6392/BNV-CCVC ngày 13/8/2025 của Bộ Nội vụ). Vì vậy để kịp
thời thực hiện chế độ chính sách tiền lương cho chức danh Chỉ huy trưởng, Phó
Chỉ huy trưởng, Trợ lý của Ban Chỉ huy quân sự, đề nghị tạm thời phân bổ biên

chế công chức cho các vị trí Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý của Ban
Chỉ huy quân sự xã vào biên chế Văn phòng HĐND và UBND xã là cần thiết và
hợp lý.

2.2. Điều chỉnh số biên chế các chức danh cán bộ HĐND và UBND xã

- Về điều chỉnh biên chế: Việc tham mưu giao phân bổ biên chế cán bộ, công

chức cho các cơ quan, đơn vị sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương
02 cấp được thực hiện theo các quy định sau: (1) Dựa trên số biên chế được cấp có

thẩm quyền giao (Quyết định số 605/QĐ-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Gia Lai); (2) Theo Phương án bố trí, sắp xếp của cấp có thẩm

quyền; (3) Theo Đề án thành lập các cơ quan, đơn vị; (4) Theo định hướng vị trí

việc làm; (5) Theo hướng dẫn tại văn bản số 132/SNV-TCBC ngày 11/7/2025 của

Sở Nội vụ. Tuy nhiên khi thực hiện gặp vướng mắc, các biên chế cán bộ lãnh đạo

HĐND và UBND giao riêng thì không thực hiện phân bổ ngân sách được do

không thuộc các đơn vị dự toán như các văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính. Vì

vậy cần thiết phải điều chỉnh số biên chế tại các chức danh này vào 1 đơn vị dự

toán cụ thể (các phòng chuyên môn có tài khoản riêng).

- Về cách điều chỉnh phân bổ biên chế: Điều chỉnh số biên chế các chức danh

cán bộ HĐND và UBND xã vào biên chế Văn phòng HĐND và UBND xã.
Lý do: Theo Văn bản số 622/STC-QLNS ngày 24/7/2025 của Sở Tài chính

thì Văn phòng HĐND và UBND là một đơn vị dự toán cấp I, vì vậy việc giao biên

chế các chức danh cán bộ HĐND và UBND xã vào biên chế Văn phòng HĐND và

3

UBND xã là cần thiết và phù hợp.

3. Nội dung trình:
Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa V, kỳ họp thứ Ba

(chuyên đề) xem xét quyết định về nội dung bổ sung tạm giao biên chế cán bộ,
công chức tại Văn phòng HĐND&UBND xã Ia Sao năm 2025, cụ thể như sau:

- Số lượng biên chế Văn phòng HĐND-UBND xã: 18 biên chế, trong đó:
+ Biên chế lãnh đạo HĐND và UBND xã: 06 biên chế.
+ Biên chế công chức Văn phòng HĐND và UBND xã: 09 biên chế.
+ Biên chế công chức để bố trí các chức danh Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy

trưởng, Trợ lý của Ban Chỉ huy quân sự: 03 biên chế.

            (có dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Ia Sao, khóa V, kỳ họp

thứ Ba (chuyên đề) xem xét, quyết định ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Ksor H’ Khuyên